18. *Qui ego unus & solus hoc hypotheticè legere potui Coppēsteini, cum mihi non soli lecti fuerint & legantur tomi Lutheri, sed plurimis aliis.* An quando tu Legis & tua extrahis

ex

ex Bellarmin. tu solus & unus Bellarm. legis, & non alii, tam vestrates, quam nostrates? Certè quod plurimis est commune, illud uni soli haud est proprium. Neque ego hoc in hac Jenensi Academia primus observavi & solus ac unus legi, sed ante me hanc *Logoliticã* fraudem observavit Dn. D. Pet. Pisc. in *maxapivus* Dissert. Theolog. de Pers. Christi, contra Lib. 5. Bellarm. de Christo, scripta & habita ante annos 21. Anno nimirum Christi 1605 th. 6. cujus verba adducta sunt in ipsa Harm. p. 33. b.

19. Utinam verò vos tantã diligentia legeretis, & talicandore citaretis nostra, quemadmodum vestra legimus & citamus Scripta, certè meliori in loco utrinque res nostræ essent. Quare noli Coppensteini omnibus vel Bellarm. vel aliorum præsertim perfidi Vetteri, Cochlai, & Pistorii allegatis fidere, sed ipsemet Scripta Lutheri evolve, & quid distent æra lupinis intelliges, neque nimis credulus facile decipieris. Infra enim reipsa senties à te aliisque fide pessima esse Lutherum allegatum, etiam in iis locis, ad quæ tu in *Luthero-Calv. p. 1. p. 7.* collimas.

COPPENSTEIN. pag. 24. & 25.

HIMM. HARM, V. Pontificii & Calviniani enervant omnipotentiam & veritatem DEI. Pontificii quidem. Nam Gretzeri vox in *Colloq. Ratisbon. sess. 9.* erat: Spiritus S. non potest esse Judex per Scripturam S. adsit contemnet me & c. Blasphemia hæc est in totam Trinitatem. Et contra S. Scripturam S. Patres contraque Calvinistas Sacramentarios.

SPONG. I. Sycophantiaris HIMMELI: Nam dictum bonum verum Gretzeri de Potentia DEI ordinaria, tu interpreta ris de absoluta. II, Sicut S. Scriptura est quarundam Controversiarum Judex per Spir. S. ipsi infallibiliter assistentem: idq; immediate: at Spir. S. aut S. Scriptura mediate. Quo DEI omnipotentiam asserimus & distinguimus. Caterum fortiter contra Calvinistas pro omnipotentia argumentaris. III. Verum, quid, quod & contra Lutherum tuum juxta mecum in meo *Luthero-Calvin. par. 1. quest. 13. & 14.* pugnas? Communis tamen serè hodie Lutheranorum & Calvinianorum Theologia nobiscum asserit Omnipotentiam,

APO.

APOLOGIA.

20. Resp. I. Sycophantam hic non ago qualem tuus Bel-
larmin. & alii agunt in citandis dictis Lutheri, siquidem verba
Gretzeri bonâ fide ac integrè, non mutilatè cito. II. Neq; verba
Gretzeri de absoluta, sed Ordinaria potentia intelligo: & dico
quod Gretzerus blasphemè Spiritum S. arguat impotentia, quasi
haud posset esse iudex (non immediatè & absolutè, sed mediatè
& ordinariè) per Scripturam. Hoc etiamnum dico esse blasphemiam
in Spiritus S. Omnipotentiam, non quidem absolutam, sed
Scripturæ S. semel addictam: unde ita colligo:

21. Quicumq; negat illam Omnipotentiam Spiritus S. quam ver-
bo suo Spiritus S. alligavit, ille omnipotentiam Spiritus S.
enervat,

Gretzerus negat illam Omnipotentiam. Ergò.

22. Propositio est ἀξιωματικῶς. Assumptio (quia à te in-
dubium vocatur) roboratur ex Johan. 5: 44, 45. Act. 18, ult.
Hinc ita argumentor:

23. Si Mosis Scripta homines accusant & judicant, Joh. 5:
44, 45, 46. II. Apostolus Paulus è Scripturis Judæos convicit er-
roris, & de controversiis judicavit, Act. 18: vers. ult. & III. Scri-
ptura divinitus inspirata utilis est ad redarguendum & de erro-
ribus judicandum: utiq; per Scripturam Spiritus S. est potens
ad judicandum; & non sinè blasphemia à Gretzero hæc potentia
judicandi per Scripturam S. ordinaria negatur. Verum Ante-
cedens. Ergò & Consequens.

24. II. Coppensteinius committit insignem Principii pe-
titionem dum i. dicit S. Scripturam esse tantum quarundam
Controversiarum iudicem per Ecclesiam mediantem: hoc enim
nos negamus, & docemus esse omnium Controversiarum iudi-
cem per Ecclesiam non quamvis, sed orthodoxam, & Spiritum
S. per Scripturam loquentem pro Iudice Controv. agnoscentem.
2. committit Elenchum Oppositorum, dum Ecclesiam &
Scripturam S. tanquam mediatum & immediatum quid op-
ponit, & asserit Scripturam S. esse iudicem mediatè per Eccle-
siam, Ecclesiam verò immediatè per Spir. S. atque ita Spiritum S.
&

& Scripturam S. mediatè, Ecclesiam verò immediatè judicare. Nam hæc non sunt *Opposita* sed *Subordinata*, quando n. Scriptura per Ecclesiam, seu Ecclesia per Scripturam judicat, tum Spiritus S. non excluditur, sed tanquam *causa principalis* per Scripturam & Ecclesiam judicans præsupponitur. 3. *Coppensteinus* hinc *Schwenckfeldianizat* asserendo, Ecclesiam immediatè per Spiritum S. ipsi infallibiliter assistentem Judicem esse. Spiritus enim S. assistit suæ Ecclesiæ non immediatè & interno quodam ductu & raptu; sed mediatè per *Verbum & Sacramenta*. Hinc pulchrè *August. l. de Unit. Eccles. cap. 3.* Ex, *Scripturis* petamus *documenta & probationes veritatis*, ibi *queramus Ecclesiam*, ibi *discutiamus causam nostram*. Item *l. de Unit. Eccles. cap. 16.* Sed *utrum ipsi Ecclesiam teneant*, non nisi *Divinarum Scripturarum Canonicis Scripturis ostendant*. Imò *Bellarmin. l. 1. de V. D. cap. 1.* inquit: *Cum Scripturam S. regula credendi certissima tutissimaq. sit, sanus professio non erit, qui eam neglectâ Spiritus interni saepe fallacis & semper incerti judicio se commiserit.*

25. III. Quæ *Coppeinstein* *Luthero* affingit *par. 1. Luthero-Calv. q. 13. & 14.* ea ad examen revocabuntur infra.

COPPENSTEIN. pag. 25.

HIMM. Utrique veritatem Dei labefactant sua dubitatione. *Pontificii* quidem: nam docent hominem non posse, nec debere certum esse de remissione peccatorum, & salute. *Calviniani* itidem plenis velis eandem dubitationem invehunt. 1. *Suo absoluto Electionis decreto* 2. *Particulari redemptione, vocatione, & gratiæ promissione.* 3. *Regeneratione probabili in Baptismo.* 4. *Voluntate divini signi, non beneplaciti.* Verè igitur dogmata ista causant desperationem, & tollunt certitudinem. 1. *Redemptionis.* 2. *Justificationis.* 3. *Conversionis.* 4. *Salvationis.*

SPONG. De *Calvinianis* vera nimis asseris. De *Pontificiis* item vera: sed falsam infers cum *Calvinistis* dubitationem. Docui satis in meo *Luthero-Calv. par. 4. q. 66. 67.* & cetera quæ memoras, hæresiarchica *Calviniana*, refutavi: & quatenus eis *Lutherani* consentiant explicavi. Sed hinc tu mecum *navim vestram,*

M

utrisq.

utrisq; eandem perforas, quâ vehimini Lutherò-Calvinistæ concorditer discordes. Malum! & Monstrum!

AP O L O G I A.

26. Resp. I. Coppensteinius largiendo, me de Calvinianis & de Pontificiis vera dicere, sed falsam exinde cum Calvinianis dubitationem inferre, idem facit ac si quis in Syllogismo utramque Præmissarum concederet, & tamen Conclusionem negaret. Ego ex ipsis Pontificiorum & Calvinianorum verbis demonstro, utrinque doceri Dubitationem. Hinc ita infero:

Quicumq; de Gratia Dei dubitandum credentibus esse docent, illi veritatem Dei labefaciunt, Deumq; mendacii arguunt.

Atqui Pontificii & Calviniani de gratia Dei credentibus dubitandum esse docent. Ergo

Major patet vel ex illo unico t. Joh. 5, 10. Qui non credit Deo, mendacem eum facit. Minorem Coppensteinius itidem non negat. Ergo qua ratione Conclusionem inficiabitur?

27. II. Fallit Coppenstein, quod nos hic per omnia cum Pontificiis consentiamus, & sic Lutherò-Calvinistæ simus. Etenim par. 4. Lutherò-Calv. q. 66 & 67. quidem probat Lutheranos cum Calvinianis contra Pontificios propugnare fidei certitudinem contra Conc. Trident. sed inde non sequitur, Calvinianos etiam alibi non propugnare contra nos cum Pontificiis dubitationem, atque sic sibi contradicere. Etenim licet interdum videantur nobiscum ex Scriptura S. defendere Fidei certitudinem, tamen sui quasi obliti, postea id quod una manu sunt largiti, alterâ subtrahunt, videlicet quando fingunt absolutam Electionem: particularem Redemptionem: probabilem infantium baptizatorum Regenerationem, unde non potest non dubitatio Papiistica consequi, uti p. 35. Harm. ostendimus.

28. Perinde igitur arguit Coppenstein, ac si quis ita argumentaretur:

Calviniani interdum (dicis causa) provocant cum Lutheranis ad Scripturæ S. auctoritatem.

Ergo cum Pontificiis nequaquam Rationem & Traditionem magis, quam Scripturam S. honorant; & per Consequens malè &

monet

monstrosè Papiſmi arguuntur. Annon, Coppenſteini, hoc ple-
riſque hæreticis eſt uſitatum, ut uno ore jam calidum, jam frigi-
dum ſpirent, modò affirmant, modò idem negent? Ergò noli
ſtatim tam incogitanter vocare id *Malum! Monſtrum!* niſi *malus*
monſtroſuſq; audire velis.

C O P P E N S T E I N. pag. 26.

H I M M. H A R M, VI. *Cælum Empyreum* locale fabri-
cant utrique, ubi Deus ſua eſſentia reſideat: & inde efficaciam
ſuam in mundum diffundat, in quod Chriſtus aſcenderit, ejus-
que partem occuparit. Nos id localiter & pueriliter delinean-
tibus conſiderandum relinquimus. Certè *Eſa. 64, 4. Oculus*
non vidit nec auris &c. Ephes. 4, 10. Aſcendit ſupra omnes cœlos,
Hebr. 7, 26. Excellior cœlis factus.

S P O N G. *Confitere; Ubiquetiſta es, an non? ſubodoror*
quod ſuboles. Vide age in meo Luthero-Calv. par. 1. q. 68, 69. quàm
in hoc Calviniſtæ cum Ubiquitariis concordent: quàmq; fortiter à
nobis expugnentur. Itaq; quod iſtorum quidam *cælum Empyreum,*
nobiscum aſſentiantur: negent alii id eorum diſcordiæ rectius ad-
ſcripſiſſes, quàm *Concordiæ nobiscum. Tu cum Ubiquiſtis & non-*
nullis Calviniſtis negatiſ Empyreum. Ergò eſtiſ Luthero-Calvini-
ſtæ. Non omnes aſſerimus cum nonnullis Calviniſtis: ergò hi ſunt
Calvino-Papiſtæ potiùs, quàm noiſ Papæ-Calviniſtæ.

Illud *Eſa. 64. De beatitate loquitur, non de loco illius: nam*
additur: quæ Deus præparavit diligentibus ſe. Porrò intra, an ſu-
pra cælum reſideat Chriſtus ad dextram Dei. S. Auguſtino Epist. 57.
Supervacaneum & curioſiſſimum eſt. S. Thomæ par. 3. queſt. 57.
a. 4. incertum.

A P O L O G I A.

29. *Reſp. Confitere, Coppenſteini, Localiſta es, an non?*
ſubodoror, quod ſuboles. Vide age in meo Papæ-Calv. par. 1. bar. 6.
p. 36, 37. quàm in hoc Papiſtæ cum Localiſtis concordent: quàmque
fortiter à nobiſ Scripturæ S. autoritate expugnentur. Itaque quod
iſtorum quidam interdum Vobiſcum cælum beatorum locale appel-
lant, interdum Nobiſcum negant, id eorum potiùs inconstantia &
propriæ diſcordiæ rectiùs adſcripſiſſes, quàm Concordiæ nobiſcum.

Tu enim, Tuiq; complices cum Calvinianis affirmant cœlum Empyreum, & quidem locale: Ergò estis Papæ-Calvinistæ & Localistæ.

30. Liceat mihi Coppensteini Tua tibi reponere & in Te retorquere verba quippe majori jure te ad Concordiam Papæ-Calvin. remitto, ubi ex professo hunc vestrum errorem refello, quàm tu me ad Tuum *Luthero-Calv.* ubi frigidè planè retractas. Ergò si vires, solidè responde ad Argumenta hîc tibi ob oculos posita. p. 37. *Papæ-Calv.*

31. Miserum enim est tuum illud effugium, quod ad unicum dictum *Esa. 64, 4.* excipis, illic de beatitate loqui Prophetam, non de loco illius. Imò quia expressè *Propheta ait: Nec in cor hominis ascendere beatitatem illam futuram;* ineptè igitur & pueriliter tecum multi de certo cœli *Empyreï loco corporeo* fabulantur; & an *Christus & Sancti, supra vel intra eum commorentur incertum esse.* Annon vestrum hocce locale & corporale ingenium depingitur *Job. 22: 13, 18.* quem locum integrum adduxi sub fin. *harm. 6 p. 37, b.* Et ubinam Scriptura sedem Beatorum vocat cœlum locale & corporeum? nùm *Ephes. 4, 10. Hebr. 7, 26.* Nugæ!

COPPENSTEIN. pag. 27.

HIMM. HARM. VII. Utrique *Arianissant*, Filium Patre minorem secundum divinitatem asserentes. Pontificis: ut 1. *Vischerus* Pater omnia in sapientia fecit, quæ est filius. Ubi in notat sub auctoritatem: cum Filius habeat à Patre quod creat. 2. Et *Bellarmin. l. 1. de Christ. c. 10.* Pater est fons & principium Personarum, & ea ratione quandam Majoritatem habet. 3. *Bellarmin. l. 3. de Christ. c. 15.* Antiquis sedere à dextris minus erat honorificum, &c. Si ergò *Christus* ut minor & inferior à dextris seder: non ergò ea sessio debet referri ad Majestatem divinam.

SPONG. Fingis de nobis. Nam Romana Ecclesia nunquam non defendit ὁμοδοσίαν contra Arianos priscos ac novos, ipsaq; Synagoga *Luthero-Calvinianæ* communis sententia est eadem: exceptis non nullis Vide meum *Luthero-Calv. p. 1. qq. 12; 64, 65. &c.* Quid igitur in scirpo nodum HIMMELI?

32. Resp. I.

32. Resp. I. *Quid hæc fingam Coppensteini, cum hujus harmonici vestri erroris Autores citârim ἀυτολεξεῖ loquentes, quos tu non rejicis sed recitas? Citare autorum verba luce meridiana clariora, estnè fingere? Sed hic est tuus Coccysimus, quo pondere Testimoniorum vestratum, & nostrorum Argumentorum, pressus nil aliud respondes, quàm hoc: Fingis.*

II. *Synagogæ Romanæ Dd. omnes unanimiter secundum Scripturam S. docuisse & docere adhuc ὁμοσίαν tu quidem dicis, sed reclamant tibi Vischerus, Bellarm. Cassanæus (quorum verba recitata sunt pag. 37, 38. Harm.) succenturiatur Tanner. disp. 3. in 1. part. Thom. c. 4. th. 54. ita scribens: Patri proprium est, esse Principium omnium Personarum præcedentium. Quocirca etiam nonnunquam major autoritate. Atqui, Coppensteini, ubi quædam majoritas autoritatis, num ibid. omnimoda ὁμοσία & æqualitas? Vides igitur, Coppensteini, nequaquam me hic nodum in scirpo quærere, sed vestram ἀκυρολογίαν, imò ματαλογογίαν in apricum saltem proferre.*

COPPENSTEIN pag. 28.

Dico ad Testes: Vischerum & Bellarm. I. Principium in Deo essentia est nullum: quia hæc est simplicissima in tribus Personis. Ideò in Deo non est essentiator, nec Essentiatus: nec Filius habuit Essentia Principium. II. Principium Personæ est originis, non temporis: hypostaseos, non ὁσίας. Ita Pater est Principium Filii & Spiritus S. III. Principium Personæ est 1. eorum, quæ sunt in ὁσία: ita Pater est Principium Filii, utérq; Sp. S. 2. Eorum, quæ sunt extra ὁσίαν: ita tres Personæ sunt principium omnium Craturarum. In singulis tribus est essentia & Personarum æqualitas in tempore & majestate: sed non in origine. Ita Pater est Principium Personarum, ut generans, nostro intelligendi modo: Filiusq; habet quasi subautoritatem. At sessio à dextris, quoad Majestatem notat æqualitatem: quoad Humanitatem, notat minoritatem. 2. Dixi supra ad Harmoniam. 3. quod hypostasis non addat ad Essentiam gradum, seu actum, sed modum essendi: & de hoc intelligendus est Vischerus & Bellarm.

APOLOGIA,

34. Dico ego te saltare extra chorum. Neque enim hic disputamus de voce Principii: An & quomodo Pater vocari possit totius Deitatis Principium? quod D. August. l. 3. de Trin. cap. 20. & Scholastici in 1. sent. dist. 12. q. 2. præfert. Thom. 1. d. 29. q. 1. a. 2. & alii, quorum plurimos citat Floravant. p. 178. de Trinit. it. Beca. part. 1. Theol. Schol. pag. 27. concedunt; sed disputamus de Majoritate, an ea Patri, & Minoritate ac Subautoritate, an ea Filio competat, quod Pontificii allegati temerè imò hæreticè affirmant; neque disputamus hic de minoritate & æqualitate Naturæ Christi humanæ, quam concedimus, sed divinæ, quàm contrà vos Arrianizantes negamus.

35. Neque hic disputatur de æqualitate originis, sed de æqualitate autoritatis majestatis & potentie: & vide ne incautus incidas in nassam Arrianorum, cum tua quasi subautoritate, dum dicis hic: Filius habet, quasi subautoritatem. Certè si hæc legerit Arrianus & Photinianus, statim inde concludet: Ergò non habet eandem cum Patre autoritatem, quia Particulæ Quasi & Sub denotant non æqualem, sed inæqualem & subordinatam quandam autoritatem. At nolo hæc morosius urgere, ne iterum Tibi videar nodum in scirpo quærere.

36. Nunc igitur nobis accedendum ad diluenda ista, quæ Luthero Lutheranisq; impingis Crimina, in Speculo Calviniano,

COPPENSTEIN pag. 60.

Qui faciunt hominem Christum Omnipotentem, imperiti sunt Luth in Conc. de Natali. Duo Christi sunt: unus Deus omnipotens: alter homo non omnipotens. Luth. Tom. 2. Witteb. f. 188. in Mensal. fol. 97. 98.

APOLOGIA.

37. Resp. Hæc verba Tom. 2. Lat. sive Witteb. sive Jen. non reperiuntur, sed Tom. 2. Germ. Witteb. Luth. pag. 188. ita loquitur: Weil er das nicht thut / so sprechen wir Gott ist allmächtig / vermag mehr denn wir sehen / darumb glaub ich seinen Worten / wie sie lauten. In Colloq. Mensal. pag. 97. autem hæc Lutherus habet:

haber: Denn da findet sich alsbald der Ketzer *Cerinthus*, der hat aus Mose gelernet / es were nur ein Gott / schlüsse derhalben Christus könnte nicht Gott seyn / wie Gott auch nicht kan Mensch seyn. Plaudert also aus der Vernunft / vnd gedachte / wie ers bey sich fassen vnd schliessen könnte / also müste es auch zugehen. p. 98. b. ita. Derhalben der mir einen solchen Gott fürmahlet vnd prediget / der nicht für mich gestorben ist / denselbigen nehme ich nicht an zum Gott / wer nun diesen Artikel hat / der hat den Hauptartikel des Christlichen Glaubens / wiewol der Artikel sehr nârrisch ist für der Welt. Christus spricht / der Tröster / welchen ich senden wil / wird nicht von euch weggehen / sondern bey euch bleiben vnd feck machen / allerley Unglück vnd Übel zu leiden. Jetzt sagt er / ich wil den Vater bitten / zuvor hat er gesagt / ich wils thun / zuvor redet er wie ein Gott / jetzt wie ein Mensch / Also lerne ich meinen Artikel / das Christus redet als Gott vnd Mensch. *Ubi hic dicitur, Coppensteini, quod sint duo Christi, unus Deus omnipotens, alter homo non omnipotens?*

38. *Idem Judicium est de verbis Lutheri, quibus in Conc. de Natal. Domini, asserit; imperitos quosdam Christum facere hominem omnipotentem. Hinc tragicè exclamat Bellarm. l. in Praefat. l. 1. de Christo. Quid autem est aliud (ait Robertus) non esse Christum hominem omnipotentem, quàm non esse Christum hominem Deum; sed duas esse in Christo Personas, ut quondam impius Hæresiarcha Nestorius prædicavit?*

39. *Sed hem ferta tibi, Roberte & Johan-Andrea, hem triumphos! At confidenter nimis Πνίχιον ante victoriam, ut est in Adagio. Omissa vetò enim depravatione loci istius Calviniana, qua ad impugnantiam evertendamque Majestatem, humanæ Christi naturæ communicatam, adversum, nos malitiosè suprâ & imperitè, abutuntur; Respondemus: Lojolitam committere ὁμοιοῦσµόν ὁρᾶ τὸ κῆμα τῆς λέξεως. Non enim, quod suo in cerebro sibi fingit Lojolita, ἰσοδυναµούντα sunt: Non esse Christum hominem omnipotentem. Et: Non esse Christum hominem Deum. Verùm ad Naturarum distinctionem verbis istis respexit*

spexit

spexit Lutherus, differens contra Schwencfeldium cum primis & similes fanaticos Eutychianos, qui humanam in Christo Naturam, creaturam esse inficiabantur: atque adeò humanitatem Christi post Resurrectionem, divinæ Naturæ per omnia exæquatam esse asseriebant: Ita quidem, ut jam humana natura, divinæ (quoad essentiam) per omnia sit æqualis, & quod sit hoc ipsum, quod Deus est. Quem verum esse & genuinum loci istius sensum, non saltem περὶ τούτου Textus evincit, sed verba etiam ipsa Lutheri emphatica evidenter arguunt, cum dicit: Die Menschheit Christi hat eben wie ein ander heilig natürlich Mensch/nicht allezeit (in statu nimirum exinanitionis) alle Dinge gedacht/geredt/gewolt/gemerckt/wie etliche einen allmächtigen Menschen aus ihm machen. Non ergò Subjectum omnipotentia, omniscientia & reliquorum idiomatum statuendam esse humanitatem, neque per se esse omnipotentem, nec propriam aliquam aut peculiarem, & ab omnipotentia τὸ λόγῳ diverfam habere omnipotentiam, monere verbis istis Lutherus voluit. Et ad verba illa immediatè ibid. sequentia, quem constituit heredem universorum &c. sic commentatur: Hoc secundum Humanitatem dictum est. Credere enim nos oportet, Christum non saltem secundum divinitatem, verum etiam secundum humanitatem esse super omnia, ita quidem, ut Christo homini omnes creaturae sint subjectæ.